

Right Before Our Eyes

By Elder Ronald A. Rasband
Of the Quorum of the Twelve Apostles

Aivan silmiemme edessä

Vanhin Ronald A. Rasband
kahdentoista apostolin koorumista

April 2025 general conference

The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints is growing in members and families, missions and missionaries, meetinghouses and temples.

Brothers and sisters, I am so grateful to be with you. We love you, we are grateful for you, and we feel blessed by your prayers.

President Russell M. Nelson said at our last conference: “Do you see what is happening right before our eyes? I pray that we will not miss the majesty of this moment! The Lord is indeed hastening His work.”

Hastening His work. “Hastening” is a word that matters. It suggests moving quickly, accelerating, and even urgency. In the growth of the Church and the plan of Christ, hastening is happening. And we are all a part of it.

In April 1834 in Kirtland, Ohio, the Prophet Joseph Smith gathered all who held the priesthood into a little schoolhouse about 14 feet (4.3 m) square. We could fit dozens of those schoolhouses in this Conference Center, with room to spare. Joseph Smith said, “It is only a little handful of Priesthood you see here tonight, but this Church will fill North and South America—it will fill the world.”

That prophecy is being fulfilled “right before our eyes.” The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints is growing in members and families, missions and missionaries, meetinghouses and temples, and in enrollment in our seminaries, institutes, and universities all around the world.

Myöhempien Aikojen Pyhien Jeesuksen Kristuksen Kirkko kasvaa, mitä tulee jäsenten ja perheiden, lähetysskenttien ja lähetyssaarnaajien, seurakuntakeskusten ja temppelien lukumäärään.

Veljeni ja sisareni, olen hyvin kiitollinen siitä, että saan olla kanssanne. Rakastamme teitä, olemme kiitollisia teistä, ja tunnemme rukoustenne siunaavan meitä.

Presidentti Russell M. Nelson sanoi viime konferenssissamme: ”Näettekö, mitä tapahtuu aivan silmiemme edessä? Rukoilen, ettei meiltä jää huomaamatta tämän hetken majesteettisuus! Herra todellakin jouduttaa työtään.”

Jouduttaa työtään. ”Jouduttaa” on sana, jolla on merkitystä. Se viittaa nopeaan liikkumiseen, kiihdyttämiseen ja myös kiireellisyyteen. Kirkon kasvussa ja Kristuksen suunnitelmassa tapahtuu jouduttamista. Ja me kaikki olemme osa sitä.

Huhtikuussa 1834 Kirtlandissa Ohiossa profeetta Joseph Smith kokosi kaikki pappeudenhaltijat pieneen koulurakennukseen, joka oli noin 18 neliömetrin kokoinen. Tähän konferenssikeskukseen mahtuisi tusinoittain sen kokoisia koulurakennuksia, ja tilaa jäisi vielä yli. Joseph Smith sanoi: ”Te näette täällä tänään vain pienen kourallisen pappeutta, mutta tämä kirkko täyttää vielä Pohjois- ja Etelä-Amerikan – se täyttää maailman.”

Tuo profetia on täyttymässä ”aivan silmiemme edessä”. Myöhempien Aikojen Pyhien Jeesuksen Kristuksen Kirkko kasvaa, mitä tulee jäsenten ja perheiden, lähetysskenttien ja lähetyssaarnaajien, seurakuntakeskusten ja temppelien lukumäärään sekä seminaarien, instituuttien ja yliopistojen osallistujamäärään kaikkialla maailmassa.

We are grateful to be on earth when the Church is increasing in numbers and influence, but more importantly in the hearts and lives of its members. We are known as disciples of Jesus Christ. We share our testimonies of Him, His Church, His ways, and His covenant path. We are His people, and He is our Savior.

I marvel at what President Nelson calls the “majesty of this moment” and express profound gratitude to the Lord for His work. I encourage us to stand tall as His disciples, eyewitnesses of the fulfillment of prophecy, both ancient and modern.

There are naysayers who shout, “Lo, here!” and ... ‘Lo, there!’” just as they did in the Prophet Joseph Smith’s time. However, they are and will be but mere footnotes in this noble work. Remember the words of Joseph Smith: “No unhallowed hand can stop the work from progressing; persecutions may rage, ... but the truth of God will go forth boldly, nobly, and independent, till it has penetrated every continent, visited every clime, swept every country, and sounded in every ear, till the purposes of God shall be accomplished, and the Great Jehovah shall say the work is done.”

In my assignments this year, I have had a front-row seat to the Lord hastening His work. The Church is building temples at an unprecedented pace, giving more members an opportunity to worship in the house of the Lord. Second, missionary work is gathering record numbers to the fold of the Good Shepherd, Jesus Christ. And third, Church education in many configurations is at a new high in teaching those who “seek this Jesus.”

Today the Church has 367 temples in various stages of design, construction, or operation. And for what purpose? The answer is proclaimed on each temple: “Holiness to the Lord.” The temple opens the way to the highest blessings our Father in Heaven has for each one of us. Brothers and sisters, we are hastening our holiness as we live temple worthy, as we worship in the house of the Lord, and as we make covenants with God for ourselves and on behalf of our ancestors on the other side of the veil.

President Nelson has said: “The assaults of the adversary are increasing exponentially, in

Olemme kiitollisia siitä, että olemme maan päällä, kun kirkossa tapahtuu kasvua jäsenmäärässä ja vaikutuksessa mutta mikä tärkeämpää, sen jäsenten sydämessä ja elämässä. Meidät tunnetaan Jeesuksen Kristuksen opetuslapsina. Me lausumme todistuksemme Hänestä, Hänen kirkostaan, Hänen teistään ja Hänen liittopolustaan. Me olemme Hänen kansaansa, ja Hän on meidän Vapahtajamme.

Hämmästelen sitä, mistä presidentti Nelson käyttää ilmausta ”tämän hetken majesteettisuus”, ja ilmaisen syvän kiitollisuuteni Herralle Hänen työstään. Kannustan meitä olemaan rohkeita Hänen opetuslapsinaan, sekä muinaisten että nykyisten profetoiden täyttymisen silminnäkijöinä.

On vastustajia, jotka huutavat: ”Katso, täällä!” ja – ”Katso, tuolla!”; aivan kuten he huusivat profeetta Joseph Smithin aikana. He kuitenkin ovat olleet ja tulevat olemaan vain sivuhuomauksia tässä jalossa työssä. Muistattehan Joseph Smithin sanat: ”Yksikään jumalaton käsi ei voi estää työn etenemistä. Vainot saavat raivota, – – mutta Jumalan totuus etenee uljaana, jalona ja riippumattomana, kunnes se on täyttänyt jokaisen mantereen, käynyt jokaisella seudulla, pyyhkäissyt yli jokaisen maan ja kaikunut jokaiseen korvaan, kunnes Jumalan aivoitukset on täytetty ja suuri Jehova on sanova, että työ on tehty.”

Tämän vuoden tehtävissäni minulla on ollut eturivin paikka, kun Herra on jouduttanut työtään. Kirkko rakentaa temppeleitä ennennäkemättömällä vauhdilla antaen yhä useammille jäsenille mahdollisuuden palvella Herran huoneessa. Toiseksi, lähetystyö kerää ennätysmääriä ihmisiä hyvän paimenen, Jeesuksen Kristuksen, laumaan. Ja kolmanneksi, kirkon antama koulutus monissa muodoissaan on uudella tasolla niiden opettamisessa, jotka etsivät tätä Jeesusta.

Nykyään kirkolla on 367 temppeliä suunnittelun tai rakentamisen eri vaiheissa tai toiminnassa. Ja mitä tarkoitusta varten? Vastaus julistetaan jokaisessa temppelissä: ”Herralle pyhitetty.” Temppeli avaa tien korkeimpiin siunauksiin, mitä taivaallisella Isällämme on meitä jokaista varten. Veljet ja sisaret, me joudutamme omaa pyhyttämme, kun elämme temppelikelpoisesti, kun palvelemme Herran huoneessa ja kun solmimme liittoja Jumalan kanssa omasta puolestamme ja esivanhempiemme puolesta verhon toisella puolella.

Presidentti Nelson on sanonut: ”Vastustajan hyökkäykset lisääntyvät räjähdysmäisesti, sekä

intensity and in variety. Our need to be in the temple on a regular basis has never been greater. I plead with you to take a prayerful look at how you spend your time.”In His house we can feel the Lord’s hallowed presence and transcendent peace.

Last year I was privileged to preside at the dedication of the Mendoza Argentina Temple. In my message, I referred to Elder Melvin J. Ballard’s 1926 prophecy that the work of the Lord would grow slowly for a time in South America, “just as an oak grows slowly from an acorn. It will not shoot up in a day,” but thousands would join the Church, and the nations of South America would become “a power in the Church.”I saw that prophecy fulfilled right before my eyes.

Mendoza, once a small acorn, has become a mighty oak. That growth is being repeated across continents and isles of the sea.

We see the Lord hastening His work in missions. In 2024, 80,000 missionaries were serving in 450 missions. Thirty-six of those are new missions. Last year missionary work brought over 308,000 new members into the Church. More than numbers, the spirit of the gathering is bringing souls to Jesus Christ and His gospel.

I think of the Apostles Brigham Young and Heber C. Kimball, who in 1839 set off as missionaries to the British Isles. They were ill; they left families sick and destitute. Nevertheless, the two climbed into a wagon, and while still in sight of their loved ones, Heber said, “Let’s rise up and give them a cheer.” The two struggled to their feet and shouted, “Hurrah, hurrah for Israel.”

I saw that same enthusiasm for the Lord’s work in Lima, Peru, when I met with missionaries from the missionary training center and missions in Lima. What a sight! I saw the hastening right before my eyes. There are now seven missions in just the city of Lima.

At the end of our meeting, the missionaries had a special surprise for me. They rose up and cheered, “Hurrah for Israel.” I will never forget that moment; I wish all of you could have been there. Right before my eyes were missionaries who had set aside “the things of this world” to

voimakkuudeltaan että monimuotoisuudeltaan. Meidän tarpeemme olla temppelissä säännöllisesti ei ole koskaan ollut suurempi. Pyydän teitä rukoillen tarkastelemaan sitä, kuinka käytätte aikaanne.”Hänen huoneessaan me voimme tuntea Herran pyhää läsnäoloa ja ylimaallista rauhaa.

Viime vuonna minulla oli etuoikeus toimia johtavana virkailijana Mendozan temppelin vihkimisessä Argentiinassa. Viittasin puheesani vanhin Melvin J. Ballardin vuoden 1926 profetiaan, että Herran työ kasvaisi Etelä-Amerikassa jonkin aikaa hitaasti, ”aivan kuin tammi kasvaa hitaasti terhosta. Se ei kasva vartta päivässä”, mutta tuhannet liittyisivät kirkkoon ja Etelä-Amerikan kansakunnat tulisivat olemaan ”voima kirkon sisällä”.Olen nähnyt tuon profetian täyttyvän aivan silmieni edessä.

Mendozasta, joka oli kerran pieni tammenterho, on kasvanut mahtava tammi. Samaa kasvua tapahtuu kaikilla mantereilla ja meren saarilla.

Näemme Herran jouduttavan työtään lähetyksentillä. Vuonna 2024 suunnilleen 80 000 lähetyssaarnaajaa palveli 450 lähetyksentällä. Lähetyksentistä 36 on uusia. Viime vuonna lähetystyö toi kirkkoon yli 308 000 uutta jäsentä. Lukumääräkin tärkeämpää on se, että kokoomisen henki tuo sieluja Jeesuksen Kristuksen ja Hänen evankeliuminsa luo.

Ajattelen apostoli Brigham Youngia ja apostoli Heber C. Kimballia, jotka vuonna 1839 lähtivät lähetyssaarnaajina Brittein saarille. He olivat sairaita, ja he jättivät perheensä, jotka kärsivät sairaudesta ja puutteesta. Siitä huolimatta nuo kaksi kiipesivät vankkureihin, ja kun he olivat vielä näköetäisyydellä rakkaistaan, Heber sanoi: ”Noustaan ylös ja hurrataan heille.” Kumpikin ponnisteli pystyyn ja huusi: ”Hurraa, hurraa Israelille.”

Näin tuota samaa intoa Herran työtä kohtaan Limassa Perussa, kun tapasin lähetyssaarnaajien koulutuskeskuksen ja Liman lähetyksenttien lähetyssaarnaajia. Millainen näky! Näin työn jouduttamista aivan silmieni edessä. Nykyään pelkästään Liman kaupungissa on seitsemän lähetyksenttää.

Kokouksemme päätteeksi lähetyssaarnaajilla oli minulle erityinen yllätys. He nousivat ja hurrasivat: ”Hurraa Israelille!” En koskaan unohda sitä hetkeä. Toivon, että te kaikki olisitte voineet olla siellä. Aivan silmieni edessä oli lähetyssaarnaajia, jotka olivat panneet pois ”sen, mikä on

serve the Lord and help hasten His coming.

We see the Lord hastening educational opportunities for our members and even those not of our faith around the world. One of the things that distinguishes us as a church is our emphasis on education. The Lord commanded in the early days of the Restoration to “seek learning, even by study and also by faith.” That is happening today and is worthy of a resounding “hurrah.”

Currently more than 800,000 students worldwide are enrolled in seminary and institute, the highest enrollment in the history of the Church. Our youth gather in a variety of ways, from early-morning, daytime, and evening classes to online and in-home study. They are a mighty and righteous battalion, gaining strength from each other as they learn of Jesus Christ, follow, and testify of Him as the Son of God.

Last fall I spoke at a devotional to an arena full of seminary and institute students and their parents at the University of Utah. Their attendance said much about their desire to know and follow Jesus Christ. My message to those students was clear: Give the Lord equal time. I counseled them to balance their studies with true higher learning, even a study of “the Son of the living God.”

I ask the same of everyone today: Whatever is on your to-do list, give equal time, not spare time, to the Lord in personal scripture study, family study of Come, Follow Me, prayer, Church callings, ministering, partaking of the sacrament, worshipping in the temple, and pondering the things of God. Our Lord and Savior has said, “Learn of me ... and ye shall find rest unto your souls.” Take Him at His word. And give Him equal time.

President Nelson has said: “I plead with you to let God prevail in your life. Give Him a fair share of your time. As you do, notice what happens to your positive spiritual momentum.”

We see that momentum building at seminaries, institutes, and Church universities. In these environments, the Lord is a priority. So should He be in each one of our lives.

tästä maailmasta”palvellakseen Herraa ja jouduttaakseen osaltaan Hänen tulemistaan.

Näemme Herran jouduttavan jäsentemme ja myös kirkkoomme kuulumattomien mahdollisuuksia koulutukseen eri puolilla maailmaa. Yksi asia, joka erottaa meidät kirkkona, on se, että me tähdennämme koulutusta. Herra antoi palautuksen varhaisina aikoina käskyn etsiä ”oppia vieläpä tutkimalla ja myös uskon kautta”. Sitä tapahtuu tänä päivänä, ja se ansaitsee raikuvan ”hurraa”-huudon.

Tällä hetkellä seminaarissa ja instituutissa opiskelee yli 800 000 oppilasta eri puolilla maailmaa, mikä on suurin määrä kirkon historiassa. Nuoremme kokoontuvat yhteen monin eri tavoin alkaen aamu-, päivä- ja iltaluokista aina verkossa ja kotona tapahtuvaan opiskeluun. He ovat mahdava ja vanhurskas pataljoona, joka saa voimaa toisiltaan, kun he oppivat Jeesuksesta Kristuksesta sekä seuraavat Häntä ja todistavat Hänestä Jumalan Poikana.

Viime syksynä puhuin hartaustilaisuudessa, joka pidettiin Utahin yliopistossa areenalla, joka oli täynnä seminaari- ja instituuttioppilaita sekä heidän vanhempiaan. Heidän läsnäolonsa kertoi paljon heidän halustaan tuntea Jeesus Kristus ja seurata Häntä. Sanomani niille oppilaille oli selkeä: Antakaa Herralle yhtäläisesti aikaa. Neuvoimme heitä tasapainottamaan opiskelunsa todellisen korkeamman oppimisen kanssa – nimittäin elävän Jumalan Pojasta oppimisen.

Pyydän samaa jokaiselta tänään: Mitä ikinä tehtäväluettelossanne onkin, antakaa Herralle yhtäläisesti aikaa – ei yli jäävää aikaa – tutkimalla pyhiä kirjoituksia itse, tutkimalla Tule ja seuraa minua-aineistoa perheenä, rukoilemalla, palvelemalla kirkon tehtävissä, tekemällä palvelutyötä, nauttimalla sakramentti, palvelemalla tempeleissä ja pohtimalla sitä, mikä on Jumalan. Herramme ja Vapahtajamme on sanonut: ”Katsokaa minua – . Näin teidän sielunne löytää levon.” - Luottakaa Hänen sanaansa. Ja antakaa Hänelle yhtäläisesti aikaa.

Presidentti Nelson on sanonut: ”Pyydän, että annatte Jumalan vallita elämässänne. Antakaa Hänelle reilu osa ajastanne. Kun teette niin, pan-kaa merkille, mitä tapahtuu myönteiselle hengelliselle liikevoimallenne.”

Näemme sen liikevoiman vahvistuvan seminaarissa, instituutissa ja kirkon yliopistoissa. Näissä ympäristöissä Herra on etusijalla. Samoin Hänen pitäisi olla meidän jokaisen elämässä.

Another area that shows the growing reach of education in the Church is BYU-Pathway Worldwide. Across the world, enrollment has reached nearly 75,000 and continues to grow rapidly. Most are members, and more than one-third are in Africa. Pathway is all about access to education. Completing the courses means access to employment, and access to employment means a better life for families and more opportunities to serve the Lord.

When I was meeting with stake leaders in Uganda, I learned that the entire stake presidency was enrolled in BYU-Pathway. The more prepared we are temporally and spiritually, the more we can thwart the adversary's cunning attacks. Remember the words of Peter: "The devil, as a roaring lion, walketh about, seeking whom he may devour."

I recognize that in the midst of the good news of the gospel, there are those who struggle, who have faith challenges, doubts, and questions that seem to have no answers. Brothers and sisters, Jesus Christ is the answer. Start with Him. Look for His hand in your life. Listen to Him. "Let not your heart be troubled," He said in His last hours to His disciples before Gethsemane, before carrying His cross through the streets of Jerusalem, before Golgotha, where He completed His atoning sacrifice—what only He, the Begotten Son of God, could do.

Know that He understands. He took upon Himself all our sins, mistakes, misery, and very bad days that we might live again with our Father in Heaven in eternity. He has said, "Look unto me in every thought; doubt not, fear not." Faith in Jesus Christ can lift you up and heal your wounded soul. Trust Him and you will hasten your return to "the arms of his love."

I emphasize again the words of our living prophet: "Do you see what is happening right before our eyes? I pray that we will not miss the majesty of this moment! The Lord is hastening His work." May we as disciples of our day shout, "Hurrah for Israel" as we prepare for the return of our Lord and Savior. In the name of Jesus Christ, amen.

Toinen alue, joka osoittaa koulutuksen kasvavan saavutettavuuden kirkossa, on BYU-Pathway Worldwide. Maailmanlaajuisesti osallistujamäärä on yltänyt miltei 75 000:een, ja se kasvaa edelleen nopeasti. Useimmat ovat jäseniä, ja yli kolmannes on Afrikassa. Pathwayssa on kyse koulutukseen pääsystä. Kurssien suorittaminen merkitsee pääsyä työelämään, ja pääsy työelämään merkitsee parempaa elämää perheille ja enemmän mahdollisuuksia palvella Herraa.

Kun tapasin vaarnan johtohenkilöitä Ugandassa, sain tietää, että koko vaarnan johtokunta oli mukana BYU-Pathway-ohjelmassa. Mitä valmiimpia olemme ajallisesti ja hengellisesti, sitä paremmin voimme torjua vastustajan ovelat hyökkäykset. Muistakaa Pietarin sanat: "Teidän vastustajanne Saatana kulkee ympäriinsä kuin ärjyvä leijona ja etsii, kenet voisi niellä."

Ymmärrän, että evankeliumin hyvän uutisen parissa on niitä, jotka kamppailevat tai joilla on uskoon liittyviä haasteita, epäilyksiä ja kysymyksiä, joihin ei tunnu löytyvän vastauksia. Veljet ja sisaret, Jeesus Kristus on vastaus. Aloittakaa Hänestä. Pankaa merkille Hänen kätensä teidän elämässänne. Kuunnelkaa Häntä. "Olkaa rohkeat", Hän sanoi opetuslapsilleen viimeisinä tunteina ennen Getsemanea, ennen ristinsä kantamista läpi Jerusalemin katujen, ennen Golgataa, missä Hän suoritti sovitusuhrinsa – jonka vain Hän, Jumalan ainoa Poika, voisi tehdä.

Tietäkää, että Hän ymmärtää. Hän otti päälleen kaikki meidän syntimme, virheemme, kurjuutemme ja todella huonot päivämme, jotta voisimme elää jälleen taivaallisen Isämme luona iankaikkisuudessa. Hän on sanonut: "Katsokaa minuun jokaisessa ajatuksessa; älkää epäilkö, älkää pelätkö." Usko Jeesukseen Kristukseen voi nostaa teitä ja parantaa haavoitetun sielunne. Turvatkaa Häneen, niin te joudutatte omaa paluutanne Hänen rakkautensa käsivarsille.

Tähdennän jälleen elävän profeettamme sanoja: "Näettekö, mitä tapahtuu aivan silmiemme edessä? Rukoilen, ettei meiltä jää huomaamatta tämän hetken majesteettisuus! Herra jouduttaa työtään." Me oman aikamme opetuslapset, huutakaamme "Hurraa Israelille", kun valmistaudumme Herramme ja Vapahtajamme paluuseen. Jeesuksen Kristuksen nimessä. Aamen.